
 
           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  14  DEL 31-07-2017 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO: ART. 175 E 193, D.LGS 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 31-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 
 L’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 

n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilità dal regolamento di contabilità, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascuno anno, provvede a effettuare la verifica del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare 
contestualmente  

a. Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per della gestione di competenza , di cassa ovvero della 
gestione dei residui; 

b. I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c. Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
Il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000, ha 
l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario Generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali 
situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 
 
CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stati della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art. 
193 del d.lgs 267/2000, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

 La realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento unico di 
programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.6 del   18.04.2017  esecutiva ai sensi di legge; 

 Che con precedente deliberazione in data odierna è stato riconosciuto un debito fuori bilancio derivante 
da Sentenza, ai sensi del richiamato art. 194; 

 Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con la realizzazione 
delle entrate; 

 Gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati e vengono tenuti sotto controllo 
in modo continuativo, operando le correzioni che si rendessero indispensabili a seguito di mutamenti di 
ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione; 

 la gestione di competenza ( per gli esercizi 2017-2019) e di cassa ( per l’esercizio 2017) relative alla parte 
corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio , come risulta 
dai prospetti allegati alla presente deliberazione; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 
- un’adeguata liquidità , volta ad evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 
- il rispetto dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 
VISTI : 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
- il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 

18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge; 
-  il Documento unico di programmazione (DUP)2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6  del 18.04.2017 ; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Lo statuto dell’Ente; 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 31-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole, del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147- bis del 
d.lgs. 267/2000: 
Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio:………………………………; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

 
DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017-2019, così 
come risulta dall’allegato; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del d.lgs. 267/2000: 
- Alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 
- Lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel DUP, allegato al bilancio di 

previsione dell’anno in corso; 
- Che con precedente deliberazione in data odierna è stato riconosciuto un debito fuori bilancio derivante 

da Sentenza, ai sensi del richiamato art. 194; 
- Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con la realizzazione 

delle entrate; 
- Alla data del presente provvedimento risulta rispettato  il pareggio di Bilancio, le valutazione e le 

proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto dei limiti del 
pareggi odi Bilancio per l’esercizio in corso ; 

3. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 31-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari n. 3 (Baldesarra Emilio Gabriele, Bellisario, Prospero); 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente esito 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari n. 3 (Baldesarra Emilio Gabriele, Bellisario, Prospero); 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 31-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   dr. GIUSEPPE CIOFFI  f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  lì 29.08.2017   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 31.07.2017 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido,  lì 29.08.2017 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  


